e) Ha C. correxit ex posset.

1 Truchsess; v. supra p. 2.

2 Utrura ipsi Surio ita scripserit an Sociis coloniensibus, quibus Surius erat

amicissimus, non liquet.

22 1788. P. Laur. Surius Canisio. Colonia Mart. 1572.

1784, Canisius Regimini Austriae Superioris Oeniponte April. 1572, 23

artium universitatis coloniensis et eiusdem : „Arnoldum Embricensem 1*

16. Martii 1571 in tentamine vel examine primum consecutum esse locum; eundern

postea in Societatem lesu ingressum et „Fritag dictum“ esse (Cod. „I 33“ f. 136b 137a ).

In collegü germanici catalogis (de quibus Andr. Steinhaher S. J., Gescbicbte des

Kollegium Germanicum Hungaricum in Rom 12,I 2
, Freiburg i. Br. 1906, x —xi) Arnoldus

liic non memoratur.

f

1784. CANISIÜS BEGOIIM AUSTRIAN SUFEKIORIS.

Oeniponte sub ineuntem vel medium m. Aprilem 1572.

Ex archetypo (2°; 1 p.), ab ipso Canisio subscripto, quod exstat Oeniponte
in archivo praefecturae, Pestarchiv X Vlll 29. Litterarum particulam posuit Him,
Ferdinand von Tirol I 175'. lisdem usus est Kross, Can. 191.

Praefatio éditons. Turcarum reprimendorum atque opprimendorum gratia
S. Pius V. Roma 12. Martii 1572 ad omnes fideles apostólicas dédit litteras, quibus
eos bortabatur, „ut unusquisque“ id bellum „vel personis vel facultatibus adiuvare

vellet“. Omnibus, qui id fecerint, „plenissimam“, inquit, „et amplissimam omnium

peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, et eandemmet

quam Romani Pontífices praedecessores nostri crucesignatis proficiscentibus ad sub-

sidium Terrae Sanctae concederé soliti fuerunt, veniam, remissionem et absolutionem"

tribuimus. Bona eorum, qui ad hoc bellum proficiscuntur, „sub beati Petri et nostra

protectione suscipimus 1
* et in episcoporum tutela esse volumus; iidem „nullam de

iis, quae dum fuerint in dicto bello quiete possident, sustineant quaestionem. . . .

In quibusvis eorum causis et litibus a iudicibus, coram quibus vertuntur, omniuo

supersederi debere, donee de eorum obitu vel reditu certissime cognoscatur, statuimus

et mandamus. Ad usuras quoque, si iuramento tenentur alicui, non cogantur, verum

absoluti maneant et quieti“. Si quis vero eos ad usuras solvendas coegerit, censura

ecclesiastica ad restitutionem cogatur. „ludaeos vero ad remittendas ipsis usuras

etiam per . . .
saecularem compelli praecipimus potestatem, et donee eis remiserint,

tarn in mercimoniis, quam in aliis rebus et commerciis, sub excommunicationis sen-

tentia per ordinarios promulganda, universis christifidelibus iubemus communionem